CAPUT XXVII.

Illud peculiarius pro amore imperii vestri, & beatitudine, quæ consequi poterit regnum, pro Apostolica officio prædicamus, ut sicut decet, & Spiritus sanctus dicat, monitis nostris obe- dientia præbeatur, ut bona omnia vestram rem- publicam consequantur. *Anast. II. ad Anastas. Imp. epist. 1. cap. 6.*

CAPUT XXVIII.

Transgredi Apostolica statuta absque trans- gressoris gradus periculo nullatenus possunt. *Jo. epist. 1. post med.*

CAPUT XXIX.

Congruum nobis visum est, litteris sedis Apo- stolicæ vos monere præcepta divina, & Aposto- licæ sedis instituta viriliter peragere, & prohibi- ta non tangere, &c. *Joann. III. ep. 1. in princ.*

CAPUT XXX.

Præcepta Domini, atque sanctæ sedis Aposto- licæ, quæ vice Domini Salvatoris legatione fun- gitur, monita fideliter amplectenda, & peragen- da. *Pelag. II. epist. 1. ante finem.*

CA-

* delibera- tis, f.

1. q. 7. c. 6. Necessaria.

2. q. 7. Qua propter. c. 47.

Dist. 38. Nulli. c. 4.

Dist. 19. c. 1. §. Quibus. 25. q. 1. cap. 12.

CAPUT XXXI.

Hæc nos ita tenere cupimus, vobisque tenere ac docere mandamus, ut ea, quæ a sanctis Patribus ante nos sunt statuta, non proterve irrumpere, sed fideliter servare optemus. *Greg. ad Felic. Sicilia Episc. c. 3. lib. 12. reg. epist. 37. al. 31.*

CAPUT XXXII.

25. 9. 2. c. 4. Si eam destruerem, quæ antecessores nostri statuerunt, non constructor, sed everfor esse juste comprobaret, omne enim regnum, &c. *Gregor. epist. 7. ad Felic. cap. 1. quæ est lib. 12. registr. epist. 31.*

CAPUT XXXIII.

Hoc sanctitatem tuam firmissime, ut teneas, hortamur, ut sanctorum Patrum institutis, & consultis sacrorum canonum omnimodo obsequi debeas, quia nos nullatenus aliud prædicamus, & aliud agimus. *Zachar. epist. 4. in med.*

CAPUT XXXIV.

Ab sit hoc, ut prædecessor noster ita præciperet. Nec enim ab Apostolica sede illa diriguntur, quæ contraria esse Patrum, sive canonum institutis perhibentur. *Zachar. epist. 6. post med. Vide Bonif. Episc. ad Zachar. ante fin.*

CAPUT XXXV.

Dist. 19. c. 5. Nulli fas est, vel velle, vel posse transgredi Apostolicæ sedis præcepta, &c. *Greg. IV. ad Episcopos Gallia, & Germ. incip. Divinis. Ivo part. 5. cap. 11. & 349. decret. Anselm lib. 2. cap. 19. Cesar. lib. 2. cap. 41. Tarrac. lib. 1. cap. 288.*

TITULUS XVIII.

DE PÆNIS, QUIBUS AFFICIUNTUR II, QUI PONTIFICI MAX. INJURIAM FACIUNT, AUT EJUS PRÆCEPTA CONTEMNUNT, AUT FACULTATES EJUS, AUT ECCLESIAE ROMANÆ SURRIPIUNT.

CAPUT I.

Anathemati submisit (*Photius*) beatissimum Papam Nicolaum, & omnes illi communicantes, neque summitati ejus, neque, quod magis est, Ecclesiæ, quæ a finibus usque ad finem constat, ullo modo parcens. Hunc repulimus, atque anathematizavimus, atque a catholica, & Apostolica Ecclesia fecimus alienum, per datam nobis potestatem in Spiritu sancto. *Epistola encyclica synodi VIII. CP. in med. sub Hadr. II. action. 10.*

CAPUT II.

** intulit, f.* Nemo fidelium injuriam beati Petri Principis tui impune corrupit *, in cujus videlicet contumeliam, ut sanctus Bonifacius Papa scribit, quisquis surgit, habitator cælestium non potest esse regnorum: *Tibi, inquit, dabo claves regni cælorum, in quod nullus absque gratia genitoris intrabit. Et rursus: Nemo unquam Apostolico culmini, de cujus, inquit, judicio non licet retractari, manus obvias audacter intulit, nemo in hoc rebellis extitit, nisi qui de se voluit judicari. Hadr. II. in syn. Rom. allocut. 3. post med. apud synod. CP. VIII, act. 7. Vid. Nic. ad Mich. Imp. prope finem.*

CAPUT III.

Violatores, seu corruptores sacri tumuli ejusdem domini Formosi Papæ, qui sub fœdere conspirationis ad capiendum thesaurum, corpus illius trahentes in fluvium Tiberim jactare non timuerunt; Divina auctoritate, synodali que nostro consultu, nisi resipuerint, sint a sanctæ Dei Ecclesiæ liminibus separati. *Ravenn. concil. sub Jo. IX. cap. 9.*

CAPUT IV.

Quia scelestissima consuetudo inolevit, ut obente sanctæ Romanæ Ecclesiæ Pontifice, ipsum Patriarchium deprædari soleat, & non solum in eodem sancto Patriarchio, sed etiam per totam civitatem, & suburbana eis talis hæccatur præsumptio; nec non quia, & id inultum hæcenus neglectum est, adeo ut omnia episcopia eadem patiantur, uniuscujusque ecclesiæ obente Pontifice, penitus, quod ne ulterius præsumatur, omnimodis interdiciamus, quod qui facere præsumperit, non solum ecclesiastica censura, sed etiam Imperiali indignatione feriat. *Ravennatens. conc. sub Joann. IX. cap. 11.*

CAPUT V.

Episcoporum, qui excommunicato Regi communicare præsumunt, ordinatio, & consecratio apud Deum, teste beato Gregorio, sit execratio; cum enim obedire Apostolicæ sedi superbe contemnunt, scelus idololatriæ, teste Samuele, incurunt. *Greg. VII. lib. 4. reg. epist. 2. ante fin.*

CAPUT VI.

Qui Apostolicæ sedi obedire contemnit, scelus idololatriæ incurrit, & beatus Gregorius Doctor sanctus, & humillimus, Reges decrevit a suis dignitatibus cadere & participatione corporis, & sanguinis Domini nostri Jesu Christi carere, si præsumerent Apostolicæ sedis præcepta contemnere. Si enim cælestia, & spiritalia sedes beati Petri solvit, & judicat, quanto magis terrena, & secularia? *Greg. VII. lib. 2. reg. epist. 24. post medium.*

CAPUT VII.

Qui ab Apostolica sede discordat, eique inobediens est, confirmante Samuele, peccatum ariolandi, & idololatriæ scelus committit. Dicente quoque B. Ambrosio Hæreticum esse constat, qui Romanæ Ecclesiæ non concordat. *Greg. VII. lib. 7. reg. epist. 24. in fine.*

CAPUT VIII.

Qui Apostolicæ sedis saluberrimo præcepto obedire noluerit, idololatriæ peccatum incurrit, teste Samuele, & beato Gregorio adstruente. Peccatum enim ariolandi est non obedire, & scelus idololatriæ nolle acquiescere. Peccatum igitur paganitatis incurrit quisquis, dum Christianum se asserit, sedi Apostolicæ obedire contemnit. *Ex Gregor. VII. decret.*

CAPUT IX.

Ad hoc sanctæ Romanæ Ecclesiæ possessiones quietas servare per Dei gratiam cupientes, præcipimus, & sub distractione anathematis interdiciamus, ne aliqua militaris persona Beneventanam B. Petri civitatem præsumat invadere, aut violenter tenere. Si quis aliter præsumperit, anathe-

matris vinculo teneatur. *Callist. II. in concil. Rom. cap. 8.*

CAPUT X.

Alienationes, quæ specialiter per Othonem, Guidonem, Hieremiam, seu forte Philippum ubilibet de possessionibus Ravennatis exarchatus factæ sunt, damnamus. *Callist. II. in concil. Rom. cap. 21.*

TITULUS XIX.

VARIA PRIVILEGIA, ET DECRETA
PONTIF. MAX.

PARS PRIMA.

Pont. Max. confirmat Episcoporum electiones.

CAPUT I.

De elect. c. 44. Gregor. IX. cap. 11. eod. tit. in 4. collect.

QUI ad Romanum pertinet immediate Pontificem, ad percipiendam sui confirmationem officii, ejus se conspectui, si commode potest fieri, personaliter representent, vel personas transmittant idoneas, per quas diligens inquisitio super electionis processu, & electi possit haberi, ut sic demum per ipsius circumspeditionem consilii, sui plenitudinem assequantur officii, cum eis nihil obstiterit de canonicis institutis, ita quod interim valde remoti, videlicet ultra Italianam constituti, si electi fuerint in concordia, dispensative, propter necessitates, & utilitates ecclesiarum, in spiritualibus, & temporalibus administrant, &c. Munus vero consecrationis, seu benedictionis recipiant, sicut hætenus recipere consueverunt. *Innocent. III. in concil. general. Later. cap. 26.*

CAPUT II.

Porrexit Hincmarus Archiepiscopus Remensis epistolam totius Galliarum Episcoporum manibus subterscriptam ad Apostolicam sedem, pro confirmatione ipsius sedis, &c. Ostendit etiam ipsi Christianissimo Principi coram sancta synodo diploma sacrum, ipsius venerandi Principis manibus insignitum, & sigillo subterfirmatum ex approbatione suæ ordinationis, ad eandem sanctam & Apostolicam, omnium scilicet ecclesiarum matrem, Romanam Ecclesiam. *Suess. apud D. Medard. in causa Hincmari.*

PARS SECUNDA.

Proferatur nomen Pontificis Max. in Missæ celebratione.

CAPUT III.

ET hoc nobis justum visum est, ut nomen Domini Papæ quicumque sedi Apostolicæ præfuerit, in nostris ecclesiis recitetur. *Vasen. 2. c. 4.*

CAPUT IV.

Post quæstionum torrentes, venerabilem Laurentium, & Petrum Episcopos, a communione Papæ se suspendisse replicatis, & quidquid providit cautio convocatorum, ducitis ad crimen impetiti. Ullo ne ergo tempore dum celebrarentur ab his sacra Missarum, a nominis ejus commemoratione cessatum est? *Ennod. pro Symmac. post med.*

CAPUT V.

Quod solius Romani Pontificis nomen in ecclesiis recitetur. *Greg. VII. l. 2. registr. in dictato.*

PARS TERTIA.

De sanctitate, qua multi Pontifices Maximi præditi fuerunt.

CAPUT VI.

SCitis utique vos, qui meruistis obsecundare sanctissimo Nicolao Papæ lucernæ Ecclesie, luminari totius orbis, & ipsius comministri estis effecti, quia incomparabilis erat vita, & sermone resplendens, quem pene, nec macula tetigit. *Libellus Episcoporum petentium veniam, in princ. apud syn. VIII. CP. sub Hadr. II. act. 2. post princ.*

CAPUT VII.

Beatus Petrus perennem meritorum dotem cum hæreditate innocentie misit ad posteros, &c. Quis enim sanctum esse dubitet, quem apex tantæ dignitatis attollit? in quo si desint bona acquisita per meritum, sufficiunt, quæ a loci decessore præstantur, aut enim claros ad hæc fastigia erigit, aut eos, qui eriguntur, illustrat. *Ennodius pro Symmacho apud Greg. VII. lib. 8. registr. epist. 21. in fine. Tarrac. lib. 1. c. 75.*

CAPUT VIII.

Quod Romanus Pontifex, si canonicè fuerit ordinatus, meritis B. Petri indubitanter efficitur sanctus, testante S. Ennodio Papiensi Episcopo, & multis Patribus faventibus sicuti in decretis B. Symmachi Papæ continetur. *Gregor. VII. lib. 2. registr. in dictato.*

CAPUT IX.

A mundi principio paucissimi per diversa terrarum regna Reges sancti, cum in una tantum Pontificum seriatim succedentium sedè, videlicet Romana, a tempore beati Petri Apostoli ferme centum inter sanctissimos computentur, cur autem hoc, nisi quia Reges terræ, & Principes vana gloria illecti, sicut prælibatum est, quæ sua sunt, spiritualibus rebus præferunt; religiosi autem Pontifices vanam gloriam despicientes, quæ Dei sunt, carnalibus rebus præponunt? illi in se delinquentes facile puniunt, in Deum peccantes æquo animo ferunt, isti in se peccantibus cito ignoscunt, Deum offendentibus non leviter parcunt, illi terrenis actibus nimium dediti, spiritualia parvipendunt, isti cælestia sedulo meditantur, quæ sunt terrena contemnunt. *Greg. VII. lib. 8. registr. epist. 21. ante finem.*

PARS QUARTA.

De sacramento, quo se obligavit Bonifacius Episcopus Gregorio II.

CAPUT X.

IN nomine Dei, & Salvatoris nostri Jesu Christi, imperante domino Leone a Deo coronato magno Imperatore, anno sexto post Consulatum ejus, sed & Constantino magno Imperatore ejus filio, anno quarto indictionis sextæ: „ Promitto ego Bonifacius gratia Dei Episcopus vobis, beato Apostolorum Principi, Vicarioque tuo beato Papæ Gregorio, successoribusque ejus per Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, „ Trinitatem inseparabilem, & hoc sacratissimum corpus tuum, me omnem fidem & puritatem sanctæ fidei catholicæ exhibere, & in unitate ejusdem fidei Deo operante persistere, in „ qua

Dist. 40. No nos. c. 1.

Mat. 16. „ qua Christianorum salus esse sine dubio com-
 „ probatur, nullo modo me contra unitatem
 „ communis, & universalis Ecclesie suadente
 „ quopiam consentire; sed, ut dixi, fidem &
 „ puritatem meam, atque concursum tibi,
 „ & utilitatibus tuæ Ecclesie, cui a Domino
 „ Deo potestas ligandi, solvendique data est,
 „ & predicto Vicario tuo, atque successoribus
 „ ejus per omnia exhibere: sed & si agnovero
 „ Antifites contra instituta antiqua sancto-
 „ rum Patrum conversari, cum eis nullam ha-
 „ bere communionem, aut conjunctionem, sed
 „ magis si valero prohibere, prohibebo: si mi-
 „ nus, fideliter domino meo Apostolico renun-
 „ tiabo. Quod si, quod absit, contra hujus pro-
 „ missionis seriem aliquid facere, quolibet modo,
 „ vel occasione tentavero, reus inveniar in æter-
 „ no judicio, ultionem Ananias, & Saphiræ in-
 „ curram, &c. Hunc autem indiculum sacra-
 „ menti ego Bonifacius exiguus Episcopus manu
 „ propria subscripsi, atque positum supra sacratis-
 „ simum corpus tuum, ut superius legitur, Deo te-
 „ ste, & judice, præstiti sacramentum, quod &
 „ conservare promitto. *Bonif. ante ep. 1. Greg. II.*

PARS QUINTA.

Alia privilegia, quæ ad certum caput redigi non possunt.

CAPUT XI.

16. q. 7. c. 24. d. 96. c. S. Eulalius. Scriptura, quæ in sacerdotali concilio recitata est, evidentissimis documentis constat invalida. Primum, quod contra Patrum regulas a laicis, quamvis religiosi, quibus nulla de ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi legitur unquam attributa facultas, facta videtur. Deinde quod nullius Præsulis Apostolicæ sedis subscriptione firmata docetur. *Syn. Roman. III. Symm. c. 3. Steph. ep. 2. c. 9. Paschal. II. capit. 2. Call. II. c. 4. Trosl. c. 3. Capitul. lib. 5. cap. 249. O lib. 6. cap. 294. Burch. lib. 15. cap. 35. Ivo part. 16. cap. 36. decr. Deusd. cap. 4. Anselm. lib. 5. cap. 10. Casaraug. lib. 7. c. 112. Tarrac. lib. 1. c. 59.*

CAPUT XII.

De his, qui ab Imperatore urbis Romæ aliquid petunt, ut prius adeant Julium Papam, &c. *Vide Sard. c. 9.*

CAPUT XIII.

Qui ad comitatum eunt, causam suam Carthaginensi, & Romano Episcopis ostendant. Apolyticam ferant Romam, & illic ab Episcopo Romano aliam accipiant ad comitatum. Nam si Romam profectus silentio ad comitatum transeat, communionem privetur, si nova causa eundi accesserit Romæ existenti, dicat eam Romano Episcopo, & apolyticam accipiat. *Carthag. 109. G. Afric. 73. L.*

CAPUT XIV.

Ecclesie, sedisque Romanæ privilegia cunctarum ecclesiarum privilegiis sua ineffabili providentia (Deus) prætulit, &c. Rogamus omnipotentem Deum, ut qui suæ cognitionis vobis reservavit mysterium, tribuat quoque nosse ad plenum suæ dispositionis, qua sancta Ecclesia moderatur, arcanum, & quæ sint, vel quanta &

qualia privilegia Ecclesie Romanæ, & ex quo ceperint exordium, & quis ejus summæ auctoritatis auctor existat, vobis clementer aperiat, &c. Potro si nos non audieritis, restat, ut sitis apud nos necessario, quales Dominus noster Jesus Christus hos haberi præcepit, qui Ecclesiam Dei audire contempserint, præsertim cum Ecclesie Romanæ privilegia Christi ore in beato Petro firmata, in Ecclesia ipsa disposita, antiquitus observata, & a sanctis universalibus synodis celebrata, atque a cuncta Ecclesia jugiter venerata nullatenus possint minui, nullatenus infringi, nullatenus commutari: quoniam fundamentum, quod Deus posuit, humanus non valet amovere conatus, & quod Deus statuit, firmum validumque consistat, &c. Privilegia inquam istius sedis, vel Ecclesie perpetua sunt, divinitus radicata, atque plantata sunt, impingi possunt, transferri non possunt, quæ ante imperium vestrum fuerunt & permanent hæcenus illibata, manebantque post vos, & quousque Christianum nomen prædicatum fuerit, illa subsistere non cessabunt immutata. Ista igitur privilegia, huic sanctæ Ecclesie a Christo donata, a synodis non donata, sed jam solummodo celebrata, & venerata. *Nicol. ep. ad Mich. Imp. post me d.*

CAPUT XV.

Quod cum excommunicatis a Pontifice maximo, inter cetera, nec in eadem domo debemus manere. *Greg. VII. lib. 2. registr. in dictato.*

CAPUT XVI.

Quod solus Romanus Pontifex possit uti Imperialibus insigniis. *Gregor. VII. lib. 2. registr. in dictato.*

CAPUT XVII.

Quod solius Papæ pedes omnes Principes desculentur. *Greg. VII. lib. 2. registr. in dictato.*

CAPUT XVIII.

Quod (Papæ) nomen unicum est in mundo. *Greg. VII. lib. 2. registr. in dictato.*

CAPUT XIX.

Quod de omni Ecclesia quemcunque voluerit clericum Romanus Pontifex valeat ordinare. *Gr. VII. lib. 2. registr. in dictato.*

CAPUT XX.

Quod a Romano Pontifice ordinatus alii Ecclesie præesse potest, sed non militare, & quod ab aliquo Episcopo non debet superiorem gradum accipere. *Gregor. VII. lib. 2. registr. in dictato.*

CAPUT XXI.

Quod nullum capitulum, nullus liber, canonicus habeatur, absque auctoritate Romani Pontificis. *Greg. VII. lib. 2. reg. in dictato.*

CAPUT XXII.

Quod sententia Romani Pontificis a nullo debeat retractari, & ipse omnium solus retractare possit. *Greg. VII. lib. 2. reg. in dictato.*

CAPUT XXIII.

Quod Romani Pontificis præcepto, & licentia, subjectos liceat accusare. *Greg. VII. lib. 2. reg. in dictato.*

CAPUT XXIV.

Quod soli Romano Pontifici licet, pro temporis

ris necessitate, novas leges condere, novas plebes congregare, de canonica Abbatiam facere, & e contra, divitem Episcopatum dividere, & inopes unire. *Greg. VII. lib. 2. reg. in dictato.*

P A R S S E X T A.

Varia decreta, quæ summam Pont. Max. potestatem indicare videntur.

C A P U T XXV.

De 3. de priv. Greg. IX. c. 2. in 1. coll.

FRatrum, & coepiscoporum nostrorum vehementi conquestione comperimus, quod fratres Templi, & Hospitalis, alii quoque religiosæ professionis indulta sibi ab Apostolica sede excedentes privilegia, contra Episcopalem auctoritatem multa præsumunt, &c. *Alex. III. in conc. Later. cap. 2.*

C A P U T XXVI.

De heret. 33. Greg. IX. c. 2. tit. in 4. coll.

Clerici non exhibeant hujusmodi pestilentibus (*loquitur de hereticis*) ecclesiastica sacramenta, nec eos Christianæ præsumant sepulturæ tradere, nec elemosynas, aut oblationes eorum accipiant. Alioquin clerici suo priventur officio, ad quod nunquam restituantur, absque indulto sedis Apostolicæ speciali, &c. Omnes, qui prohibiti, vel non missi, præter auctoritatem ab Apostolica sede, vel catholico Episcopo loci susceptam, publice, vel privatim prædicationis officium usurpare præsumpserit excommunicationis vinculo innotentur. *Innoc. III. in conc. gen. Later. c. 3.*

C A P U T XXVII.

De priv. c. 28. apud Gr. IX. c. 4. eod. tit. in 4. coll.

De multa providentia fuit in Lateranensi concilio prohibitum, ut nullus diversas dignitates ecclesiasticas, & plures Ecclesias parochiales reciperet contra sacrorum canonum instituta, &c. Hoc idem in personatibus decernimus observandum, addentes, ut in eadem ecclesia nullus plures dignitates, aut personatus habere præsumat, etiam si curam non habeant animarum. Circa sublimes tamen, & litteratas personas, quæ majoribus sunt beneficiis honorandæ, cum ratio postulerit, per sedem Apostolicam poterit dispensari. *Innoc. III. in conc. gen. Later. c. 29.*

C A P U T XXVIII.

De priv. 29. Gregor. IX. c. 5. eod. tit. in 4. coll.

Qui post primam, & secundam correctionem fuerit repertus culpabilis (*loquitur de iis, qui beneficia conferunt indignis*) a conferendis beneficiis per concilium provinciale suspendatur: & hujusmodi suspensionis sententia, præter Romani Pontificis auctoritatem, aut proprii Patriarchæ, minime relaxetur. *Inn. III. in conc. gen. Lat. c. 80. in fine.*

C A P U T XXIX.

De imm. ecc. c. 7. Gregor. IX. c. 3. de censib. in 4. coll.

Si quando forsitan Episcopus simul cum clericis tantam necessitatem, vel utilitatem inspexerint, ut absque ulla coactione ad relevandas utilitates, & necessitates communes, ubi laicorum non suppetunt facultates, subsidia per ecclesias duxerint conferenda, prædicti laici humiliter, & devote recipiant cum actionibus gratiarum. Propter imprudentiam tamen quorundam, Romanum prius consulant Pontificem, cujus interest communibus utilitatibus providere. *Inn. III. in conc. gen. Lat. c. 46.*